INTERNACIONAL MARÍTIMA LTDA.; CNPJ: 12.539.110/0002-96; DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 26/11/2019;
VALOR: R$ 13.299,60 (TREZE MIL DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO
JUDICIÁRIO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4436 – MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 339033 –
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO; MODALIDADE DO EMPENHO: GLOBAL; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO. ORDENADOR DE DESPESA: AMUDSEN DA S. BONIFÁCIO; CPF 827.596.773-20.

VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro Oficial

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 176677

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/11/2019 10:29 (VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA)

Diretoria de Recursos Humanos
EDT-DRH - 112019

Código de validação: 7B00A2F9E1

6º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO IX CONCURSO DE REMOÇÃO
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO torna público o 6

º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO IX CONCURSO DE REMOÇÃO, conforme item 5.1.3 do
Edital 02/2019.

O servidor contemplado deverá confirmar o interesse na remoção:
5.1.4 No prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação de cada edital de convocação a que se refere o item 5.1.3,
o candidato contemplado com a vaga terá que confirmar o interesse em ser removido, exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico www.tjma.jus.br, no sistema de Remoção acessado pelo “Sentinela”, que ficará disponível ao candidato no
prazo de confirmação, sob pena de configurar desistência tácita.

A remoção do servidor somente se efetivará com a respectiva portaria, devendo o servidor contemplado continuar
exercendo suas atribuições na comarca de origem até a publicação da mesma.
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

2 133595 WALDEMAR NEGREIROS SOARES JUNIOR CAXIAS SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

15 160408 POLLYANNA DOS SANTOS GOMES
LOURENÇO BATISTA

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR PINHEIRO

21 160671 MARCOS PAULO EGÍDIO BEZERRA PARAIBANO COLINAS
28 160192 JOSÉ ALAN FERREIRA DE ARAÚJO PINHEIRO BACURI

56 166256 LORENA GOMES DE SOUSA BALSAS SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS

16 162883 DANILO MELO SANTOS RAPOSA SÃO BENTO
26 160416 MARJOSE PINHEIRO CAMPOS PINHEIRO MARACAÇUMÉ
32 160507 FRANCYLLEA LOPES CAVALCANTE PEDREIRAS COLINAS
22 160614 SAULO CARNEIRO DE OLIVEIRA BARREIRINHAS CURURUPU
30 163311 VINICIUS LIMA DUARTE BACABAL ESPERANTINÓPOLIS

ANALISTA JUDICIÁRIO – PSICÓLOGO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

3 160168 SANDOVAL DE JESUS RIBEIRO JUNIOR PAÇO DO LUMIAR SANTA INÊS

ANALISTA JUDICIÁRIO – ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

2 158600 MARILIA JANUÁRIA FRANCO SILVA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

IMPERATRIZ

OFICIAL DE JUSTIÇA
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

2 70094 PAULO AUGUSTO LOPES SÃO LUÍS - TRIBUNAL
DE JUSTIÇA

SANTA INÊS

5 71639 ANIBAL DA SILVA LINS SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

MAGALHÃES DE ALMEIDA

6 71852 FRANCISCO JOSÉ PEREIRA DE SALES SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

MONÇÃO

13 80309 WILTON JOSÉ BARBOSA DE ARAUJO PINHEIRO IMPERATRIZ
34 132548 MARIA CLARICE COSTA DOS SANTOS CARUTAPERA MARACAÇUMÉ
78 171678 LIDIANA DINIZ AZEVEDO CURURUPU CÂNDIDO MENDES
85 173112 CHINAYDI DE MORAES RODRIGUES BURITICUPU ARAME

2 69757 RAIMUNDO NONATO FERREIRA SÃO LUÍS - TRIBUNAL
DE JUSTIÇA

BACABAL

21 118646 CHRYSTIAN BELICHA PINHEIRO SANTA INÊS AÇAILÂNDIA
41 150243 MARCOS ANDRÉ VIEIRA DUARTE AÇAILÂNDIA AMARANTE DO MARANHÃO

5 74864 EMERSON RIBAMAR GONÇALVES DOS
REIS

SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

BOM JARDIM

31 147504 JOAQUIM RODRIGUES MOREIRA FILHO SANTA INÊS ARAIOSES
56 156117 MARCELO CORTEZ DA SILVA AÇAILÂNDIA ITINGA DO MARANHÃO

79 178012 TEREZINHA DE JESUS TEIXEIRA DE
SOUZA

PASTOS BONS ALTO PARNAÍBA

Página 945 de 1730 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 28/11/2019
Edição nº 223/2019 Publicação: 29/11/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

TÉCNICO JUDICIÁRIO – TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 161828 ALEX OLIVEIRA DOS SANTOS SÃO LUÍS - TRIBUNAL
DE JUSTIÇA

BACABAL

TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 105502 REGINA MARIA CAMARA PINTO BRANDÃO PAÇO DO LUMIAR SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

2 109025 JOÃO MIGUEL FERREIRA NETO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

COLINAS

3 111534 SOLANGE TAVARES OLIVEIRA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

BACURI

4 111872 GERCIONILDE FROES CAMPOS SILVA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

BACURI

5 105726 LIANA ALVES LUCIANO PAÇO DO LUMIAR SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

6 112953 MARCELO RICARDO CORDEIRO CARDOSO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

IMPERATRIZ

9 116855 FRANCISCO EDSON PORTO PEREIRA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

BOM JARDIM

14 1504075 ANTONIO CRISTINO FERREIRA NETO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

SÃO VICENTE FÉRRER

17 1504521 FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

URBANO SANTOS

95 153577 MÁRCIO ANDRÉ DOS REIS CHAVES VARGEM GRANDE MIRADOR
154 164939 FRANKLIN DE MESQUITA COSTA AMARANTE DO

MARANHÃO
SÃO BERNARDO

15 129106 AMÁLIA MENDONÇA FREITAS SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

PRESIDENTE DUTRA

17 133405 JOSÉ NEVES COSTA VIANA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

PAÇO DO LUMIAR

19 134296 PEDRO ESTEFAN COSTA BARBOSA NETO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

ARAIOSES

22 135558 ADRIANNA GULART MORAES BARBOSA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

ARAIOSES

96 156505 CARLOS ALESSANDRO ALVES MENDES PINHEIRO CÂNDIDO MENDES
145 164772 HILDENEIDE LIRDSA SILVA DO MONTE MONTES ALTOS ESTREITO
23 138578 ISABELLE NUNES MESQUITA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA

FINAL
IMPERATRIZ

25 143297 CARLOS CESAR SOEIRO BARROS SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

26 143669 VICTOR LUIZ VALPORTO DE CARVALHO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

ITAPECURU-MIRIM

28 148148 SHIRLAINE INGRID ROXO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

GOVERNADOR NUNES
FREIRE

27 148023 ALESSANDRA FERREIRA SILVA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

29 148189 THAÍSA HELENA PEIXOTO CASTELO
BRANCO

SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

GOVERNADOR NUNES
FREIRE

5 115774 ADRIANA LOPES DE OLIVEIRA PAÇO DO LUMIAR SANTA INÊS
8 117309 WANJA CAROLINA DOS SANTOS ARAGÃO RAPOSA CARUTAPERA
29 148445 LUCIANA MENDES DIAS SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA

FINAL
ALCÂNTARA

AUXILIAR JUDICIÁRIO – APOIO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 110577 LUCINEIDE MOURA LUZ CAXIAS SÃO FRANCISCO DO
MARANHÃO

3 112276 JANAINA OLIVEIRA PINHEIRO COSTA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

MATINHA

7 113902 KAREN DANIELLE CARDOSO DE OLIVEIRA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

ITAPECURU-MIRIM

8 115584 ORIDELIA PEREIRA PASSOS ARAÚJO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

9 115691 ANIZIO ALVES DA CUNHA JUNIOR SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

CANTANHÊDE

13 1504323 CLEONEIDE LOPES DE SOUSA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

SANTO ANTÔNIO DOS
LOPES

16 1503432 RENATA SOARES GUTERRES SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

PAÇO DO LUMIAR

21 121194 IVENE LIMA DE MORAES ARAUJO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR TUNTUM

24 131722 ANGELA GABRIELA REIS MACHADO PAÇO DO LUMIAR SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

28 134031 RAUL PIRES RÊGO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR ITINGA DO MARANHÃO
36 116632 GEORGE HENRIQUE MELO DOS REIS SÃO JOSÉ DE RIBAMAR LAGO DA PEDRA
41 161364 FERNANDA OLIVEIRA PINHEIRO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR BURITICUPU
42 160978 MARIA ANTONIA BARROS MACHADO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR ZÉ DOCA
45 160945 LUIS FERNANDO RODRIGUES DE ARAUJO RAPOSA SÃO VICENTE FÉRRER
88 166017 MÁRCIO DE OLIVEIRA MELO BARRA DO CORDA ARAME

15 130864 JOSÉLIA DE CASTRO MACIEL SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

16 133918 WILSON CARLOS DINIZ ABREU SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

20 134585 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

BACABAL

43 160853 PATRICIA REGINA NUNES COQUEIRO PINHEIRO CURURUPU
88 172874 LETICIA SILVA CUNHA MONTES ALTOS ESTREITO
121 175000 MARCELO CANTANHEDE DE ALMEIDA SANTA HELENA CÂNDIDO MENDES

Página 946 de 1730 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 28/11/2019
Edição nº 223/2019 Publicação: 29/11/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

31 160911 MARCOS DANIEL ARAUJO PORTELA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

ICATU

32 160994 MARIA DO SOCORRO PAIVA SILVA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

ALCÂNTARA

34 160895 FLÁVIO RODRIGUES BORGES GOMES TUTÓIA SENADOR LA ROQUE

38 161380 ANTONIO MARCIO FERREIRA LUCENA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

SANTA RITA

39 161349 FRANCINALVA PASSINHO MENDES BRAGA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

CEDRAL

44 161745 ANTONIO PEREIRA CABRAL SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

TURIAÇU

45 161075 WELLES DOS SANTOS COELHO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

CÂNDIDO MENDES

21 138222 TATIANA CRISTINA SILVA LIMA PAÇO DO LUMIAR SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

39 160937 KENIO MARCIO ALMEIDA TRINDADE SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

BACURI

40 161208 FLAVIANA DE SOUZA SANTOS SÃO JOSÉ DE RIBAMAR URBANO SANTOS
41 162602 NARA ANDRÉA FRANCO SANTOS SÃO JOSÉ DE RIBAMAR CURURUPU
42 160960 SUELLEN GARDENIA SANTOS BASTOS PAÇO DO LUMIAR RAPOSA
31 161224 CRISLANE DOS SANTOS DA SILVA RAPOSA ITINGA DO MARANHÃO

39 160952 SERGIO ALVES GALVINO SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

AÇAILÂNDIA

40 160903 CLÉBIO JORGE DIAS FREITAS SÃO JOSÉ DE
RIBAMAR

SANTA RITA

42 163600 MARCUS VINNICIUS ROCHA DA SILVA SÃO JOSÉ DE
RIBAMAR

PEDREIRAS

44 163667 JEANE NASCIMENTO SANTOS PAÇO DO LUMIAR ROSÁRIO
54 165845 ANDRÉ CRISPIM DE SOUSA NETO SÃO MATEUS PEDREIRAS

São Luís (MA), 26 de novembro de 2019.

MARIANA CLEMENTINO BRANDÃO
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 111492

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/11/2019 18:45 (MARIANA CLEMENTINO BRANDÃO)

Coordenadoria de Direitos e Registros

Divisão de Expedição e Controle de Atos

APOST-DRH - 372019

( relativo ao Processo 497222019 )

Código de validação: D9E9650F91

CÁSSIA POLYANNA NASCIMENTO PIRES FERREIRA MORAIS, Técnica Judiciária - Apoio Téc. Administrativo, matrícula n°
111104, lotada na Diretoria do Fórum da Comarca de Timon, passou a assinar-se CÁSSIA POLYANNA NASCIMENTO PIRES
FERREIRA, conforme Averbação de Divórcio constante da Certidão de Casamento nº 078980 01 55 2009 3 00014 077 0008221 -
82, do 3º Cartório do Registro Civil da Comarca de Teresina/PI.
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 26 de
novembro de 2019.

MARIANA CLEMENTINO BRANDÃO
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 111492

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/11/2019 11:18 (MARIANA CLEMENTINO BRANDÃO)

APOST-DRH - 382019

( relativo ao Processo 499362019 )

Código de validação: AAEB38BB40

ANA CLAUDIA AMARAL DE MELO, Técnica Judiciária - Apoio Téc. Administrativo, matrícula n° 151589, lotada na 1ª Vara Cível
de São José de Ribamar (Cível e Comércio), passou a assinar-se ANA CLAUDIA AMARAL PINTO, conforme Averbação de
Divórcio constante da Certidão de Casamento nº 0313850155 2015 3 00034 153 0015407 76, do Cartório de Registro Civil da 4ª
Zona - Cohab-Anil, da Comarca da Ilha de São Luís - MA.
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 26 de
novembro de 2019.

Página 947 de 1730 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 28/11/2019
Edição nº 223/2019 Publicação: 29/11/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br